MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Pró-Reitoria de Pós-Graduação
Divisão de Apoio às Coordenações
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.0085/0086/0087
cursos.pos@ufabc.edu.br

PORTARIA DA PROPG/DAP Nº 010, DE 21 DE MARÇO DE 2016.

Regulamenta o uso de resultados de cursos de Línguas
oferecidos pela Assessoria de Relações Internacionais
(RI) da UFABC como comprovação de proficiência na
Língua Inglesa para o Programa de Pós-graduação em
Ciência da Computação.

A COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC - UFABC, no uso
das atribuições que lhe confere a CI nº 058, publicada no Boletim de Serviço Nº 455, de 17 de
abril de 2015, pg. 103,

RESOLVE:

Art. 1°. Serão considerados aprovados no exame de Proficiência em Língua Inglesa os alunos
que comprovarem aprovação nos cursos de Inglês oferecidos pela Assessoria de Relações
Internacionais da UFABC (RI) no mínimo no nível:

Mestrado:

A2 Pre-intermediate This level has lots of descriptors for social functions, for
example greeting people, asking about work and free time,
and making invitations.

Doutorado:

B1 Intermediate At this level students can maintain a conversation and

express ideas. They can also begin to deal with problems and
situations  where they meet unpredictable language.

Parágrafo único: poderá ser utilizado o certificado de cursos emitidos em até 03 anos anteriores
à primeira matrícula no mestrado ou no doutorado.

PUBLIQUE-SE.

João Paulo Gois
Siape nº 1672977

Coordenador do Programa de Pós-graduação
em Ciência da Computação

PROTOCOLO Nº 4320 – CCM – e.b